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Резиме

Докторски уметнички пројекат Активација периферног вида има за циљ да

преиспита значај перцепције у уметности, као и у уметнику. Активација периферног вида

се односи на психичко, као физичко скретање погледа у страну које нужно води и

окретању ка себи. Идеја је да его има сав фокус на оно што је испред, задатак му је да

управља принципима реалности и да је она та која нас кочи од Ид-а, првобитне инстанце

личности чији је циљ потпуно задовољење, мислећи на уметника и његове потребе. То је

уједно и место где границе не постоје, где бела коцка галерије није више једини избор и

где границе значења уметности, колико она широка била, постану бесконачна, то јест

несагледива.

Постављање питања и не давање одговора је још један услов активације периферног

вида. Где је периферни вид активиран на сваком је индивидуално да нађе одговоре на оно

што види. Гледати у страну је и поистовећивањем са другим, јер те поглед ставља у исту

раван са свима, довољно је замислити себе са амовима на глави. На овакав начин сам

почео да стављам себе у експеримент бавећи се независном сценом и Галеријом Инекс у

свкоту Инекс филм у Београду. Измештањем угла гледања, измешташ себе из свог места,

те се ту јавља кретање. Оваква врста кретања и начин гледања ја називам природним

процесом. Уметност у Србији се такоће окретала уметности запада и истока, окретала се ка

свом окружењу, па нам је одлазила да би се опет као нова вратила. Али места настанка

нових уметничких праваца су увек била уско повезано са друштвом и његовим

перцептивним потребама као и научним сазнањима.
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Abstract

The PhD artistic project Activation of the peripheral sight aims to reexamine the importance of

perception in art as well as in the artist. Activation of the peripheral vision refers to turning your gaze

both physically and psychically, towards the edges, which necessarily leads to turning to self. The idea is

that the Ego focuses on what is in front of it, it’s function is to govern the principles of reality, and that

this restrains (us from) Id, the primal instance of personality, whose sole purpose is complete fullfilment

of wants and desires, here refering to the artist and his needs.That is, at the same time, a place with no

boundries, where the white cube of the art galley is not the only or the ultimate choice any more, and

where the limits of the meaning of art, no metter how broad it is, become boundless,that is to say

impossible to encompas with a mere look.

Asking questions and giving no answers, is one of the conditions for the activation of the

peripheral vision, once the peripheral vision is activated, it is up to each person individually to find the

answers, by him/herself, to what he/she is looking at. Looking from the corner of one’s eye is also

identifying with others, because these looks put us all on equal metaphorical footing. (To better

comprehend the truth of this notion, it is sufficient to try picturing yourself with a set of horse-blinders

affixed to your face). In this way, I started including myself in the experiment with my work in the

independent art and cultural scene and Gallery Inex in the Inex Film art squat, in Belgrade. By dislocating

your point of view you are displacing yourself, there is a movement there. This kind of movement and

way of thinking I call a natural process. Art in Serbia has been turning to the art of the West or the East,

and then turning again to its natural environment, and then going away, only to return to us, renewed.

But the places new artistic movements originated from were always closely connected with the

society and its perceptive needs, as well scientific knowledge and achievements.
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1. Увод

1.1 Активација периферног вида

Током процеса од уписа докторских студија 2011. до данас 2017. године, кроз ову

дисертацију описаћу како се кретао процес активирања периферног вида. Идеја о

активацији периферног вида је део менталног процеса, колико и саме уметничке

продукције.

Активација периферног вида се односи на рад који је настао 2011. године тј. ''Сајд

визор''. Назив рада је на енглеском језику, зато што ствара игру речима у односу на реч

ретровизор, која такође није српска. Рад је изложен на самосталној изложби ''Активација

периферног вида'' 2011. године у Дому омладине, Београд. Рад се зове ''Сајд визор'' и за

разлику од ретровизора, фокус је усмерен у страну, а не у назад, у нашем опсегу гледања,

између видљивог и невидљивог. Ја бих то упоредио са сменом дана и ноћи, где је ноћ иза

нас, непознато, несвесно, а испред нас је дан оно познато, свесно, наш его. Тај прелаз је

између дана и ноћи, оног што је испред и иза. Сличан је сумраку, неко би рекао магични

моменат, а ја бих рекао место баланса, извор.

Слика 1. Сајд визор- (eng. Side visor), 2011.
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 Ове наочаре су носиве (слика 1), али гледањем уз помоћ њих не постиже се

ништа. Забавне су да се носе онолико колико је мени било забавно да их осмислим, а то је

само тренутак. А тај тренутак и мисао су били усмерени на то како би изгледало да имамо

очи са стране и гледамо, на пример, као кокошкa? На неки начин његова лепота је у

мисаоном принципу, а не у практичној сврси, слично као код рада ''Фонтана'', Марсела ди

Шампа.

Али зашто је рад, дело уопште настало и која је његова права сврха? Имајући у

мислима идеју о поседовању очију на месту ушију, одлучио сам да се мало више осврћем

око себе и да разимишљам о томе шта је испред мене. Осрвтањем око себе схватио сам да

има пуно лепих ствари које пропуштам и које могу бити инспиративне. А оно што је често

било испред мене и одвлачило ми пажњу од периферије, био је егоцентрични свет који

тражи сву пажњу, да ли је то телевизија, филмови, рачунар, мобилни телефон, људи,

дешавања, вести, конкурси, новац, администрација или потреба за доказивањем.

Очигледно да концентрација попушта и лако се предајемо или пак бивамо угушени

спољним светом који постаје видљив и у нашем раду, уметничком делу. Ми мислимо да се

одмарамо док гледамо шта други раде, мислећи на мале и велике екране. Овај рад има

поруку за све, можда за неке више, а за неке мање. У уметности се увек види какав однос

имамо са светом. Онај који се лишио света ствара неразумљиве слике за свет кога се

лишио, док уметник који је интегрисан у друштво ствара разумљивије слике за друштво.

Ако на слици нема ничега што може посматрачев мозак да препозна из своје меморије, та

уметност за њега је непозната и непрепознатљива. Уметност може да има препознатљиве

слике из света или чак да буде део неког препознатљивог уметничког правца, ''ком

сликарском правцу припадаш?''. Опет, на тај начин нека врата се отварају, а нека затварају.

А ако се бавиш критиком друштва користиш нешто из друштва, нешто зашта се зна и што

се лако препознаје, а додатак критике даје додатни нагласак на исто. Пун погодак. ''Ко

тражи срећу бежи у природу, а онај ко тражи славу бави се критиком друштва''(цитирано

из романа: Чедомир Илић, Милутина Ускоковића.)

Не мислим да је ово лоше или лоша уметност, хоћу само да нагласим тај однос

уметности која тежи свету у коме живимо и жели да буде прихваћена, и уметности која

бежи од света и препознавања. Осећам се да је и моја уметност то доживела. Окретање ка

периферији и даље од оног што је било у првом плану, такорећи за сто осамдесет степени,

где ти овај свет који ти се сервира постане небитан и непрепознатљив на сликама. И начин

на који сликам и константно пресликавање је тенденција брисања света који ме окружује,

окретање ка периферији и на крају себи. Пошто је уметност нераскидивом односу са

светом, онда је окретање од света природна потреба, а њена нераскидивост је у

преиспитавању тог односа кроз перцепцију. Посматрање и перцепција морају бити активне

радње, а не пасивне. Скретањем погледа од директног посматрања даје се неопходна

дистанца за право сагледавање датог.
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 Можда сам питање шта је уметност схватио преозбиљно и заборавио свет у коме

живим, као и питање шта уметност у ствари представља у односу на друштво. Иако самоћа

за уметника делује тако привлачна мало који уметник је спреман да се толико жртвује ако

не мора. Сама идеја о перцепцији у активацији периферног вида ме кроз преиспитивања,

која она захтева, доводи на крају до жеље која је супротна од оне почетне, а то је да будем

видљив, познат и интегрисан у друштву, али на неком другом нивоу. Галерија Инекс које

сам био део, можда је имала у основи то, жељу за видљивошћу, са мишљу да смо сви на

почетку, на маргини и да смо тиме задовољни, али то је само добар почетак за оно што

мора да следи, ре-интеграција.

Чим узмеш да се бавиш периферним оно постаје директно, а оно што је увек било

испред постаје периферно. Ово звучи као процес рада сваког уметника, налажење

предмета фокуса. У мом случају процес је дело, почевши од ''Сајд визора'' и објеката тај

процес има своју путању, физичку и психичку. Она иде од директног гледања и онога што

је сервирано, па деведесет степени у страну ка друштву које није сервирано, и на крају за

сто осамдесет степени, где друштво нестајe, а остаје само уметник, односно његова

прошлост до дана данашњег.

Перцепција је битна ставка у мом раду. Немогуће је размишљати и мењати

перцепцију, а да не мењаш и самог себе. Мораш стално да се питаш како те види оно што

ти гледаш, била то ствар или биће, уметничко дело или зид. Да ли перципираш главом или

срцем, или увек тражиш средину између та два. Глава увек гледа ка напред, њена

конструкција је его, док је срце окренуто назад илити ка унутрашњости, и његова

конструкција је Ид. Ид је првобитна инстанца личности, која због своје нагонске природе

не познаје законе времена, логике и морала, у којој не постоје време и простор. Наочари

''Сајд визор'' су ме несвесно натерале да се бавим својом личношћу кроз уметност. Цео овај


[…]


приступу, јер он представља чист проток енергије и односи се на окретање ка себи, тачније

на окретање за 180 степени (слика 52).
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Слика 52, Паркет и зидови, 2015.

Слика 53 и 54, Барска столица и Фарбање пода акрилик на папиру, 2014.

Пошто ме је Инекс филм инспирисао и да градим простор, не само као концепт

галерије, већ и у физичком смислу, сређивању пода, зидова, инсталација за струју,

постављања прозора, почео сам то да користим и у приватном животу. Правио сам скице

столица, столова, прозора и простора онако како бих их ја сам конструисао. Када скицу

искористим за конструкцију, она бива изложена мом цртачком рукопису. Део идеје је

неметнут недостатком времена за рад, као и у уживаљавању у сваком аспекту живота и

њеним спајањем са уметношћу. Нисам више уништавао податке, већ сам надограђивао у

просторни цртеж, који се на крају и реализовао. Овековечио сам простор, као и део

свакодневице, остављајући трагове душевних особина једне особе. Простор је испред, а

душевне особине су у мени као супротност простору.
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6.3.2 Цртеж- слика

Следећа серија радова су између цртежа и слике, јер постоје уљане и акрилне боје у

фломастеру, које сам користио, и оне имају свој специфичан рукопис. Већина ових цртежа

је настала током женине трудноће. Ови радови су и део изложбе Кувада синдром, који сам

већ описао. Трудноћа није била у периферији, дешавала се и у мени, јер сам почињао да

схватам да се сагледавање периферије завршава окретањем у себе и враћањем на почетак.

Користећи надреализам и активни вид, осећао сам слободу стварања (слике56).

Слика 55, Обожавање смрти је обожавање живота акрилик папир, 2015
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Слика 56, Шта све носиш, акрилик папир, 2015.

Радовима ''Обожавање смрти је обожавање живота'' сам приказао како видим свет

када се моје унутрашње споји са оним спољашњем(слика 55). То је та средина и баланс

којом моја перцепција треба да тежи. Није лако бити чист пред светом. Да би умро мораш

да живиш, ако не живиш не можеш да умреш, зато обожавамо смрт зарад живота.

Слика 57, Посматрач, акрил на дасци, 2013. Берлин.

Рад Посматрач је настао у Берлину током изложбе Источно обећање – Хибридни

објекти. Како сам се удаљио од извора својих утицаја, тако и ова слика, која настаје, има

само у траговима агресивну надреалистичку испуњеност.
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Једна је од ретких слика које настају ван Србије и очигледно је да физичко

измештање има утицаја на парцепцију при стварању. Рад је занимљив, јер указује шта ће

се десити када се одвојим од пројекта Активације периферног вида и наставим са њим у

себи, решавајући ликовне и излагачке проблеме.

6.3.3 Слике

На сликама настављам идеју спајања спољашњег и унутрашњег света, спајањем

спољашњег надреализма са унутрашњим. Ја сам само центар кроз који се сва ова

енергетска збрка спаја. На сваком раду постоји препознатљив моменат, као делови гриње,

инсекта или краве, али и они су урађени у надреалистичком заносу. За сликање оваквих

слика, прављење скица није могуће, јер не постоји идеја о репетицији (слике 58-61)

Слика58, Макромик(макро-микро),150x100cm ауто лак, емајл, уље и акрилик на платну, 2015.
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Слика 59, Рађање облака, 180x100cm уље,ауто лак, акрил и емајл на платну, 2015.

Слика 60, Троје акрил, 150x100cm уље, акрилик и емајл на платну, 2015.
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 Слика 61, Ношење терета без додира, 150x100cm , емајл, уље и акрилик на платну, 2015.

Можда слика ''Ношење терета без додира'' описује оно шта окретање ка себи и

извору енергије носи. Ми носимо исти терет као и инсекти у начину како смо

испрограмирани; морамо да идемо задатим путањама, само што код нас тај је терет свестан

и емотивно болан, колико и леп. Али терет је у односу унутрашњег и спољашњег света, то

је оно што желим да прикажем. И свака особа је креација тог притиска. Моја уметност је

доживела притисак не само у мени и протоку, већ и притисак од друштва и уметничке

сцене. Да ли сам желео промене? Желео сам. Да ли ми је било битно да променим нешто

сем моје уметности? Не. Не, зато што је то немогуће сам извести, а знао сам да је довољно

оставити неки траг и неку поруку и да ће то после да се котрља, као што се на крају и

дешава.
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6.3.4 Објекти

Слика 62, Палета- аутопортрет,и детаљ, уље на палети и полиестеру, 2013.

У једном тренутку се десило да је вредност палете Пабла Пикаса достигла вредност

неких његових слика. Палете су некад ти савршени објекти који ништа не говоре директно,

али могу да кажу пуно о тренутном стању уметника кроз колорит и начин ређања боја. Ја

сам своје лице од полиестера поставио у палету, хтео сам да покажем своју жељу за

ослобађањем, као и присуством уметника чак и у палети. Боје постоје, само је питање које

ћемо изгурати на платну.

Слика 63 ,Контејнер, 2017.

Радом ''Контејнер'' желим да покажем колики је притисак наших сећања и свега што

примамо у себе. Ми смо тај контејнер, који живи док има сећања, док има притиска. Кад

умремо притисак нестаје, тада одбацујемо све од себе. Објекте које сам ставио у одливак

моје главе у пластици, скупљани су са улица, излета, путовања, неки су поклони, а неке

носим још од детињства.
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Десет посто од тих предмета могу да се сетим где сам их нашао, с ким сам био и шта сам

радио тај дан. Она предстваљају нешто као фотоалбум, али само са објектима који носе

сећања. Што их више имам, увиђам колико је тешко задржати и запамтити информације

живота. Објекти у контејнеру делују агресивно, неки боцкају, многи су ћошкасти, не

делују као да им је пријатно. Материјализовао сам сећања у пластичној амбалажи, спремно

за изложбу и конзумацију. На крају, оно што продукујемо на сликама, су сећања спремна

за продају.

Уверен сам да овакав начин активирања периферног вида, па опет активирањем

периферног и опет и опет, може да постигне неку врсту креативног просветљења, односно

издизања изнад сфера утицаја. Вероватно је овај принцип и постојао у мени, само је било

потребно време да се он перципира и дефинише.
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