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ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ

УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА И ПИСАНОГ РАДА „Активација периферног вида –

изложба слика, цртежа, објеката и видео радова“ КАНДИДАТА ДАРКА

СТОЈКОВА

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „Активација периферног

вида – изложба слика, цртежа, објеката и видео радова“ кандидата Дарка Стојкова

радила је у саставу: др.ум. Милета Продановић,ред.проф. ФЛУ, др. Никола Шуица,

ред. проф. ФЛУ, мр. Душан Петровић, ред.проф. ФЛУ, др.ум. Бранка Кузмановић ,

ван.проф. ФПУ, мр. Добрица Бисенић, ред. проф. ФЛУ (ментор), и донела је следећи

закључак:

Биографијa кандидата

Дарко Стојков је рођен 1979 године у Кикинди. Дипломирао је 2005. године на

Факултету Ликовних Уметности у Београду, одсек сликарствa у класи Јована

Сивачког. Године 2007. завршава специјализацију код истог професора. Године 2008.

постаје члан УЛУС-а и стиче статус самосталног уметника .

2008.Оснивач удружења МОБА. 2010. Оснивач пројекта Видљивост и резиденцијанлог

програма РАЈ у Банатској Дубици, Србија. 2012. Један од оснивача Галерије Инекс и

резиденцијалног програма у независном простору Инекс Филма, Београд. 2012. Један

од оснивача Београдског сајма уметности, презентација уметничких простора који су

организовани од стране уметника из целог света. КЦБ, Београд . 2015. Откуп рада

Коуваде синдром 2, конкурс министарства културе и информисања.

Самосталне изложбе у земљи и иностранству - избор:
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2017. Активација периферног вида – докторски уметнички истраживачки пројекат

Кикинда, Народни музеј

2015. Коуваде, галерија Терра Кикинда, 27 март.

Коуваде, Дом омладине, Београд, Јун.

2014. Секс у срцу мозга, МАС галерија, Оџаци.

Само-ординација, Инекс филм, Београд.

2013. Психограм, Факултет ликовних уметности, Београд.

Уништавање података. Галерија С, Кикинда. Србија.

Wелтрухм – гефäллт мир Милцххоф, са Мирко Каменоф Берлин, Немачка.

Хипербореја, Електрика, Панчево.

Спљоштено месо(Flat meats), Улична галерија, Београд.

2012. Отворени атеље, Инекс филм, Београд.

2011. Активација периферног вида, Дом Омладине Београд, Србија.

Лик и Дело, Амерички кутак, Дом омладине Београд, Србија.

2010. Изложба скулптура, инсталација и цртежа Сиде Висор, галерија Qуцера,

Раковица Београд.

2010. Фалстад Кунст презентација видео рада Друго путовање на којем је

учествовала Анна Баумгарт(Пoљ.) са радом Fresh cherries Фалстад, Норвешка.

2009. Лик и дело Ремингтон, у сарадњи са Иваном Јовановићем, Блок галерија, НБ

Sex related internet search results, Оџаци, Србија.

Изложба Раф са Александром Јоксимовићем у продавници која је експлодирала

од гаса, Кикинда, Србија.

2008. РЕФЛЕКСИЈА у сарадњи са Вељком Зејаком Савремена галерија Смедерево.

Бавим се собом, Двориште,Галерија Савремен Уметности Панчево.

Лик и дело Ремингтон у сарадњи са И. Јовановићем, Амерички кутак Суботица

Лик и дело Смит & Wесон, у сарадњи са Иваном Јовановићем, Амерички

кутак, Ниш.

2007. Главе, у галерији “ Вићентије Ракић” у организацији “Татлин” Параћин.

Изложба цртежа Главе и пиштољи са Иваном Јовановићем и Михаилом

Станисавцем у Црвеној галерији 2050, Љубљана Словенија.

Изложба цртежа Главе и пиштољи са Иваном Јовановићем и Михаилом

Станисавцем у галерији "ЦРВЕНА КОМУНА" Петровац, Црна Гора.

2005. Изложба цртежа у Црвеној галерији 2050 Љубљана Словенија.

Изложба слика у галерији 'МЕЛИНА' Драма, Грчка.
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Филмски фестивали у земљи и иностранству:

Мемефест Активација периферног вида, ТЕСТ01; ЉУБАВ конфликт замишљеног,

признање за комуникациони рад . Љубљана Словенија 2011.

Балканс Беyонд Бордерс Филм Фестивал (БББ) Атина Грчка, 2011.

ПРВА НАГРАДА за филм ‘Бака- путовање’’ смотра краткометразног филма 301,

центар за културу Гроцка, Србија 2010.

Келн, ОФФ ВИ - 6тх Интернатионал Видеоарт Фестивал ‘Бака путовање’’ Келн

Немачка, 2010.

Келн неОФФ ВИ 11 & 12 Децембер 2010 он Делхи Интернатионал Артс Фестивал.

ТкХ-центар у оквиру пројекта [илегални_биоскоп] Бака (СРБ); ‘Бака путовање’’

(СРБ);Старко језеро(СРБ); (ПРВЕНАЦ) (СРБ ) 2009.

Филмски фестивал Видеомедеја филм “Активација периферног вида ТЕСТ 01”у Новом

Саду 2009.

СИМУЛАТИОН05 видео и медиа артс фестивал Тимосоар, Романиа.21-23мај,

Транс:поситион Старо Језеро 2009.

ДРУГА НАГРАДА на фестивалу кратког филма лоw-бузет, Кикинда.2008.

Фестивал кратког филма са филмом Бака, СРЕБРНА ТРАКА Сребреница, 2008.

Филмски фестивал Видеомедеја филм “но анимал…”у Новом Саду 2005

Филмски фестивал Видеомедеја филм “Baka”у Новом Саду 2004

ПРОЈЕКТ МОНОЛОГС Куратор Елиса Елиасх, Сантиаго оф Чиле / Рим Италија, 2008

Групне изложбе – избор:

2015. Отворени октобарски салон, Циглана, Београд.

Изми, летњи програм Галерије Флу, Београд.

2014. САY ИТ. РС, Беч, Аустирја.

ЦРНО БЕЛИ СВЕТ, група Ц4, групна изложба Инеx галерија.

2013. ХYБРИД ОБЈЕКТ '' Источно обећање'' Кунстхалле ам Хамбургер Платз,

Берлин, Немачка.

ОД ДО, Магацин, Краљевића Марка. Београд.

Инеx галерија, продајна изложба.

2012. КУНСТХАЛЛЕ м3, Берлин, Немачка.

Qуеер ликовни салон, Магацин, Краљавића Марка 8, Београд.
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 Међународно бијеналe уметности минијатуре, Горњеи Милановц.

Инеx филм. Београд

2011. Војна уметност, Ескилстуне, Шведска.

АРТ-АТИНА 2011, Дом Омладине Београда .

Wатер тоwер фестивал, Фудбал уназад, Софија, Бугарска.

Ликовна колонија Гест, Сечањ, Србија.

Мултимедијална колонија Тршић, Србија

Арт хаппенс, Банатска Дубица, Србија.

Супермаркет уметнички сајам, Стокхолм, Шведска.

2010. Роршах Роршах, Магацин, Београд, Србија.

Фалстад кунст семинар 2010: "Уметност и болно наслеђе" НОРWАY

2010. Фудбалска утакмица у галерији СКЦ, Краффтмалереи против Мафлáчка(moba)

Београд.

Пројекaт ‘’Лове’’ групна изложба Беч, Аустрија.

2009. Бијенале младих уметника из Европе и Медитерана, Скопље, Македонија.

Радионица ТЕРРА, Кикинда, Србија.

Gun enter head delate, Авангарда, Београд, Србија.

Групна изложба, рад Лик и дело, Дом омладине, Београд Србија.

Међународна радионица Сеks у транзицији,Кучево, галерија ДОБ, Србија.

2008. ФРИЗ у мушком фризерском салону у Кикинди, удружење грађана Моба.

Анализа рада

У докторском уметничком пројекту Дарка Стојкова складно се допуњују

уметнички и теоријски део. И писани и практични део рада бави се, у виду

личног открића феномена измештања угла гледања , општим питањима из

области филозофије уметности, психологије уметности и визуелних уметности.

Завршни уметнички рад дат је као комплексна изложба, изложба слика, цртежа,

објеката и видео радова. Писани део тезе бави се феноменом који аутор сам

успоставља и назива га „периферни вид“. Дарко Стојков описује како се

кретао процес активирања периферног вида уз помоћ измештања угла гледања и

према карактеру таквог процеса, за њега проналази адекватан поетски назив,

процес окретања. Идеја о активацији периферног вида је део менталног процеса,

9

5

колико и саме уметничке продукције, те процес активације периферног вида

објашњава кроз неколико целина: Сајд визор- наочари, Галерија Инекс и

независни уметнички простори, психограм, текст и уметност, као и шта је

уметност и лична перцепција.

Активација периферног вида се односи на рад под називом ''Сајд визор'' . Рад

је настао 2011. године и био изложен на самосталној изложби ''Активација

периферног вида'' исте године у Дому омладине у Београду. Назив рада је на

енглеском језику, зато што ствара игру речи у односу на реч ретровизор, која такође

није српска и за разлику од ретровизора, фокус је усмерен у страну, а не у назад, у

нашем опсегу гледања, између видљивог и невидљивог.

За ту прилику Дарко Стојков је направио специјалне наочаре, али

гледањем уз помоћ њих не постиже се ништа. Од специјалности ових наочара

очекивало би се да се једноставно само њиховим ношењем омогући физичка

активација периферног вида, а што се заправо неће догодити, чиме се наглашено

указује на неопходност отвореног стања духа, мисаони принцип, а не и практична

сврха, проналазећи у томе сличност са радом ''Фонтана'', Марсела Дишана.

Поставља се питање зашто је рад, дело уопште настало и која је његова права

сврха? У конструкцији наочара ''Сајд визор'' Дарко Стојков је видео прилику за

социјализацију и бављење својом личношћу кроз уметност. Пажљивијим осрвтањем

око себе Дарко Стојков је схватио да има пуно интересантних ствари које пропушта

и које могу бити инспиративне. А оно што је често било испред и одвлачио пажњу од

периферије, био је егоцентрични свет који тражи сву пажњу, да ли је то телевизија,

филмови, рачунар, мобилни телефон, људи, дешавања, вести, конкурси, новац,

администрација или потреба за доказивањем. Дарко Стојков скреће пажњу ,

упозорава на опасност од попуштања концентрације услед лаког препуштања

односно , гушења спољним светом који постаје видљив и у нашем раду, уметничком

делу. Ако на слици нема ничега што може посматрачев мозак да препозна из своје

меморије, та уметност за њега је непозната и непрепознатљива. А ако се бавиш

критиком друштва користиш нешто из друштва, нешто зашта се зна и што се лако

препознаје, а додатак критике даје додатни нагласак на исто.

Дарко Стојков се наглашено бави односом две супротставњене улоге у

уметности: уметности која тежи свету у коме живимо и жели да буде прихваћена, и

уметности која бежи од света и препознавања. И у начину на који слика и

константном пресликавању он препознаје тенденцију брисања очигледног света
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који га окружује, окретање ка периферији и на крају себи. Окретање ка периферији и

даље од оног што је било у првом плану, такорећи за сто осамдесет степени, где

сервиран свет постаје небитан и непрепознатљив на сликама.

Како сам аутор наводи, чинило се да су преозбиљно схваћена општа питања

која је себи постављао из области филозофије уметности као што је вечито питање

шта је уметност, уметност и друштво, уметност и наука, питања из области

психологије уметности , питања обједињена идејом о перцепцији у активацији

периферног вида. Захтев који се поставља да посматрање и перцепција морају бити

активне радње, а не пасивне, уз упражњавање или неупражњавање самоће, Дарко

Стојков испуњава и неком врстом вежбања у виду скретање погледа од директног

посматрања чиме се постиже неопходна дистанца за право сагледавање датог.

Очекивало би се да су то физичке вежбе, што заправо могу и бити, али упражњавање

ових нужно води у отворено стање духа.

Сама идеја о перцепцији у активацији периферног вида кроз преиспитивања,

која она захтева, доводи на крају до жеље која је супротна од оне почетне, а то је да

се буде видљив, познат и интегрисан у друштву, али на неком другом нивоу. Учешће

у раду Галерије Инекс, можда је имало у основи то, жељу за видљивошћу и

постављањем питања ко поставља правила и границе у уметности?

Одговоре на општа питања која себи поставља, осим кроз литературу, тражи

и кроз пажљиво дозиране поетске термине као што су глава, срце, мењати самога

себе, како те види оно што ти гледаш, освртање око себе, окретање око себе за

деведесет степени, окретање око себе за триста шездесет степени, смена дана и ноћи,

прелаз између дана и ноћи, оног што је испред и иза, гледати као кокошка, имати очи

уместо ушију, кроз шта успоставља магични моменат, место баланса, извор.

Постављајући јасну појмовну мапу он се не ослања само на филозофска,

психолошка и поетска сазнања о перцепцији већ своје излагање упоредо прати и

претежно илустрацијама својих радова (58) , али и репродукцијама реномираних

уметника .

Изложбом у Музеју града Кикинде Дарко Стојков симболично завршава и

заокружује докторски уметнички пројекат, јер сматра важним то што је Кикинда

место почетка његовог интересовања за уметност. Изложба је ретроспективног

карактера, и служи да херметнички затвори круг који се десио, мапирајући душевне

особине кроз уметност којом се Дарко Стојков бави 20 година.Имајући у виду све,

комплексност свога рада кроз различите медије , у шта је уврстио као битно и
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неколико својих хобија, Дарко Стојков себе сматра визуелним уметником.

Широк распон његових интересовања започиње документарним филмом под

називом „Бака-путовање“ како га сам назива редимејд филм, затим видео рад „Сајд

визор, тест 01“. Документарни филм „Друго путовање“ је тематски филм , уметнички

рад намењен бившем логору Фалстад који је претворен у музеј и налази се у

Норвешкој. Аутор ће путовати истим путем којм су путовали затвореници из Србије ,

али са временском разликом од седамдесет година. Резултат је био видео рад од 30

минута, без икаквих индикација да се ради о путовању логораша и филм је увршћен у

жанр путописа.

Систем рада који се аутору наметнуо кроз наочари Сајд визор састојао се у

надреалистичком препуштању да идеје и решења сами долазе. Овакав принцип је

прешао са видео и документарних радова на цртеж и слику. Скретањем погледа са

наочарима за активацију периферног вида , аутор покушава да скрене пажњу како на

позитивне тако и на лоше ствари које нас окружују а које често не желимо да

приметимо. „Шарена слика“ из 2011. величине је 4х4 метара, приказује

најразличитије гадости са којима се уметник суочавао, али све је то покушао да

прикрије лепезом топлих боја. На основу реакција публике да је слика лепа, Дарко

Стојков још једном схвата да је успео да прикаже апсурд у посматрању без

посматрања.

Уљане слике комбиноване са спрејем инспирисане су стрипом и у маниру

лаке комуникације убацује текст у слику, али и даље у маниру прве мисли и

надреализма ( „Артикал“ , „Бициклиста самог себе једе“).

Објекти су настали од преосталих диоптрија коришћених за прављење наочара

за активацију периферног вида. Направљен је екран, рад који омогућава бирање угла

гледања. Овај објекат је предвиђен да буде надгробни споменик ауторовој баби.

Играјући се са светлошћу, преламањем и скретањем аутор увиђа нове

могућности у игри, па тако настају хибридни објекти од ретровизора које је

проналазио на улици („Плућа“2014.). Коришћени гобленски рамови и разбијени

ретровизори су део једног сакупљачког апетита који аутор у себи открива када је

почео да ствара прве наочари, јер су и оне саме асамблаж.

За серију уништавања података, односно прецртавање докумената којима је

истекао рок, функција, била је потребна само хемијска оловка и неважећи документ

(„Индекс“ 2012.)

И у цртежу као и у слици јасно се уочава како се активацијом периферног
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вида мења перцепција. Уместо да слика простор, обликује га правећи скице

намештаја, лампи, столица, зидова које је преуређивао приватно као и у Инекс филму

(„Паркет и зидови“ 2015. „Барска столица и Фарбање пода“2014.)

Цртежи-слике представљају серију радова изведених у комбинованој техници,

уљане –акрилне боје и фломастери („Обожавање смрти је обожавање живота“ 2015.).

На сликама Дарко Стојков себе види као центар кроз који са сва енергетска

збрка спаја „Макромик, макро-микро“, 2015. „Рађање облака“ 2015. „Ношење терета

без додира“2015.

Коришћена литература

Како дела из старије прошлости, као што је Њутн И. (1730) Opticks, Dover

publications, inc. Based on the fourth edition, London, Дарко Стојков је користио и

најновија дела мање познатих аутора као што је Celia Goedde, (2013) Innovative Guilds

in the Dutch Golden Age, NEH Seminar For School Teachers, University of Massachusetts

Dartmouth.

На списку литературе коришћене током израде рада налазе се извори који

постоје на информатичкој мрежи на различитим веб сајтовима као и објављена

теоријска дела, из области историје уметности : Ђорђо Вазари (2000), Живот

славних сликара, вајара и архитекта, Либрето: НЕ и БО, Шабац. Алфред Моир,

(1984), Каравађо, Издавачка радна организација ПРОСВЕТА, Београд. Марија, Л.

Рикати, (1975), Леонардо, ИРО НОЛИТ, Београд. Мино М. и Еди Б. (1975), Ђото,

ИРО НОЛИТ, Београд; Дела из области психологије уметности Рудолф А. (1985),

Визуелно мишљење, Fond za izdavačku delatnost Univerziteta umetnosti u Beogradu.

У раду је такође коришћена старија као и најновија литература

на страним језицима, између осталог: Данто А. () The End of Art: A

Philosophical Defense. Wesleyan University and Blackwell Publishing, New York

City. Бартес Р. () The Death of the Author. Source: Ubu Web Papers.

Celia Goedde, (2013) Innovative Guilds in the Dutch Golden Age, NEH Seminar For School

Teachers, University of Massachusetts Dartmouth.

Montias, John Michael (1978-1979), The Guild of St Luke in 17th-century Delft and the

Economic Status of Artists and Artisans Simiolus: Netherlands Quarterly for the History

of Art 10, no. 2. 93-105. www.jstor.org/stable/3780327.

http://www.jstor.org/stable/3780327
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De Marchi, Neil and Hans J. Van Miegroet. (Sep., 1994) Art, Value and Market Prices in

the Netherlands inthe Seventeenth Centure The Art Bulletin 76, No. 3 451-464.

www.jstor.org/stable/3046038.

Важним насловима домаће теоријске мисли и преведеним насловима Дарко

Стојков придружио је и Свето писмо, старог и новог завета (1998), превео Ђура

Даничић, Југословенско библијско друштво, Београд.

У врлине његовог писаног рада не спада бројност и широки опсег коришћених

извора, већ начин на који он – ненаметљиво и увек у функцији своје замисли – користи

и инкорпорира у текст сужен избор литературе.

Критички осврт референата

Општим, такорећи уџбеничким питањима из области филозофије уметности

као што је питање шта је уметност, уметност и друштво, уметност и наука, или

општим питањима из области психологије уметности као што је питање перцепције,

Дарко Стојков се бави у виду личних открића.

Као заједничи одговор за сва постављена питања успоставља нови, песнички,

појам „периферни вид“. У најгрубљем преводу овако лично и нежно осмишљеног

појма, периферни вид би био гледање без претходнних знања или још драстичније,

гледање без предрасуда. Не само да се успоставља појам већ се и тражи начин за

активацију периферног вида. У гледању без предрасуда налази се и рецепт за

активацију периферног вида. За активацију периферног вида Дарко Стојков је

осмислио и специјалне наочаре од којих би се очекивало да омогуће физичку

активацију периферног вида, а коју оне заправо немају, чиме је подвучена неопходност

отвореног стања духа .

Изложба радова, слике, цртежи, објекти, видео радови, је организована у четири

музејске просторије. Дарко Стојков реконструише године рада на активацији

периферног вида и кориговању сопствене перцепције.

Може се рећи да се докторским пројектом успоставља логична и поетска веза

између свих уметничких интересовања Дарка Стојкова.

Оцена резултата - закључак са образложењем уметничког доприноса рада

Докторски уметнички пројекат „Активација периферног вида –изложба слика,

http://www.jstor.org/stable/3046038
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цртежа, објеката и видео радова““, како на плану реализованог уметничког пројекта,

тако и на нивоу теоријски/интроспективно конципираног писаног дела донео је

отварање нових дискурса везаних за уметност уопште. Досдадашња уметничка пракса

Дарка Стојкова подразумевала је непрекидне медијске трансформације, од уљаних

слика које су тематици прилазиле са традиционалних полазишта, преко објеката и

видео записа. Докторским пројектом – усредсређујући се на прецизно дату локацију

која за кандидата има посебно интимно значење – Стојков чини даљи медијски

искорак: сакупљену грађу организује у оквиру музејске поставке и тиме претвара рад,

разноврсан у медијима у јединствен исказ из личног живота који је у средишту његове

пажње.

У писаном делу рада кандидату је пошло је за руком не само да представи

закључке до којих је дошао, него и да у великој мери редефинише и препознатљиве

теоретске поставке узете за полазиште транспонује у личну поетику.

Радом Дарка Стојкова добија се на оригиналан начин обрађена тема која је

Заснована на општим питањима, а закључци до којих је дошао јасно трасирају и

правце будућег уметничког деловања кандидата.
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